GAB DEP LEONARDO PRATES

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° [projeto_numero1]

Concede a Medalha do Mérito Dois de Julho a
Norma Moraes Silva, em reconhecimento à sua trajetória
médica e de vida.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA com fulcro na Resolução nº. 1277 de 11 de agosto de 1999, desta
egrégia Casa Legislativa

RESOLVE:

Art. 1° - Conceder a Comenda do Mérito Dois de Julho a Norma Moraes Silva, em reconhecimento à sua
trajetória de vida, médica ginecologista obstetra e fundadora da Rede Mater Dei de Saúde.

Art. 2º - A Comenda será entregue em Sessão Especial da Assembléia Legislativa do Estado da Bahia,
convocada para este fim por seu Presidente, em data e horário a serem estabelecidos em comum acordo com
a Mesa Diretora desta Casa.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 02 de maio de 2022.

LEO PRATES

GAB DEP LEONARDO PRATES

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

JUSTIFICATIVA

Natural do município baiano de Feira de Santana, Norma Moraes Silva, ou Norma Salvador,

estudou em Salvador na sua juventude, e no Colégio Nossa Senhora das Mercês, decidiu trilhar uma carreira

na medicina. Sua opção pela obstetrícia se deu pelo fato de ter perdido a sua mãe biológica, 45 dias após o

seu nascimento, em decorrência de uma febre puerperal, assumindo a partir daí, a missão de não permitir que

outras mulheres viessem a morrer de parto. Ao cursar faculdade em Belo Horizonte (MG), conheceu José

Salvador Silva ao lado de quem construiu a Rede Mater Dei de Saúde que atualmente conta com quatro

unidades hospitalares, entre elas o recém-inaugurado Hospital Mater Dei Salvador, responsável pela geração

de 3,5 mil empregos na capital baiana, e que fortalecerá o sistema particular da cidade com cerca de 100

novos leitos e mais de 10 salas cirúrgicas, exercendo um importante papel na rede de saúde que atende aos

soteropolitanos.

Inaugurado em 1º de junho de 1980, em Belo Horizonte, o Mater Dei nasceu do sonho

compartilhado pelo casal de médicos José Salvador Silva e Norma Moraes Silva em construir um Hospital

que fosse útil à comunidade, e com uma filosofia está fundamentada sobre três princípios básicos: o

científico, o cultural e o humanístico. Sua expansão para a Bahia, garante ao nosso estado um importante

avanço na saúde, uma vez que as redes privada e pública atuam de forma complementar dentro do Sistema

Único de Saúde; traz uma proposta inteiramente nova no atendimento em saúde, e tecnologia de ponta; além

de proporcionar um impacto econômico positivo na economia local através da geração de postos diretos e

indiretos de trabalho.

Matriarca de uma família unida, com quatro filhos, 10 netos e oito bisnetos, Norma venceu a

luta contra dois cânceres, representando um exemplo de força e liderança para toda a sociedade. Diante de

todo o exposto, com previsão no art. 127,III do Regimento Interno e Resolução n° 1277/1999, faz-se justo a

Comenda Dois de Julho para esta ilustre mulher pública, Norma Moraes Silva.